
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МЕЛЕКЕССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

«25» ноября 2024 г.

РЕШЕНИЕ

№ 62/1

«О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального 
образования «Мелекесское сельское поселение» Тукаевского муниципального района 

республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 20, 95-97 Устава Мелекесского 
сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Мелекесского сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета муниципального образования «Мелекесское 
сельское поселение» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесское 
сельское поселение» Тукаевского муниципального района, утвержденный решением Совета 
поселения от 30.09.2019 г. № 56/1» в первом чтении, согласно приложению № 1 и вынести 
его на публичные слушания.

2. Утвердить:
-порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета муниципального 

образования «Мелекесское сельское поселение» Тукаевского муниципального района «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесское 
сельское поселение» Тукаевского муниципального района, утвержденный решением Совета 
поселения от 30.09.2019 г. № 56/1» и участия граждан в его обсуждении, согласно 
приложению № 2;

-порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального 
образования «Мелекесское сельское поселение» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Мелекесское сельское поселение», согласно приложению № 3.

3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Мелекесское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан» на 16.12.2024 года, определить 
местом проведения публичных слушаний малый зал сельского дома культуры «Яшьлек» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан по адресу: РТ, Тукаевский 
район,с.Мелекес, улица Центральная, зд.27А, время проведения публичных слушаний - 
14.00 час.

4. Образовать комиссию по проведению публичных слушаний в следующем составе:
1) Иванов Р.В. - председатель комиссии;
2) Гильмутдинов И.Х. - член комиссии
3) Назаров В.Н. - член комиссии.



5. Комиссии по проведению публичных слушаний обеспечить проведение публичных 
слушаний, прием и учет предложений граждан по указанному проекту решения.

6. Постоянной комиссии по законности, правопорядку, национальным вопросам и 
безопасности населения доработать проект решения с учетом предложений, поступивших в 
ходе обсуждения на публичных слушаниях и внести на рассмотрение Совета поселения.

7. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах поселения, а также 
на официальном сайте Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по законности и правопорядку.

Глава муниципального образования 
Председатель Совета



Приложение № 1 
к решению Совета 
муниципального образования 
«Мелекесское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан

от 25.11.2024 г. №62/1

Проект решения
Совета Мелекесского сельского поселения Тукаевского муниципального района 

«0 внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Мелекесское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 20, 95-97 Устава Мелекесского 
сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Мелекесского сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Мелекесское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением 
Совета от 30 сентября 2019г. № 56/1 следующие изменения и дополнения:

1.1 Пункт 12 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие 
в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Поселении;»;

1.2 Пункт 21 части 1 статьи 5 признать утратившим силу;

1.3 Дополнить пунктом 21 часть 1 статьи 5 в следующей редакции:
«21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 
соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.4 Часть 2 статьи бпризнать утратившим силу;

1.5 Абзац 2 части 3 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются 
избирательной комиссией, организующей подготовку и проведения муниципальных выборов, 
местного референдума»;

1.6 Пункт 5 абзаца 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению 
Совета Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по 
представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, 
установленных пунктами 1 - 7 и 9_2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 



№ 131-ФЗ «06 общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».»;

1.7 Часть 9 статьи 31 изложить в следүющей редакции:

«9. Депутат Совета Поселения, член выборного органа местного самоуправления, Глава 
Поселения должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «0 противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не 
предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года N2 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

1.8 Дополнить подпүнктом 9.1. статью 31 следүющего содержания:

«9.1 Депутат Совета Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 
25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции.»;

1.9 Часть 10 статьи 31 изложить в следүющей редакции:

«10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Совета 
Поселения, Главой Поселения, иным выборным должностным лицом местного 
самоуправления, проводится по решению Главы (Раиса) Республики Татарстан в порядке, 
установленном законом Республики Татарстан.»;

1.10 Часть 11 статьи 31 изложить в следүющей редакции:

«11. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 10 
настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230- 
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 
и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», Глава (Раис) Республики Татарстан обращается с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий депутата Совета Поселения, члена выборного органа местного 
самоуправления, Главы Поселения или применении в отношении указанных лиц иной меры 
ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать 
соответствующее решение, или в суд.»;



1.11 Пункт 30 части 1 статьи 34 считать пунктом 31 и дополнить пунктом 30 следующего 
содержания:

«30) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами поселения;»;

1.12 Пункт 11 части 1 статьи 41 признать утратившим силу, соответственно пункт 12 
считать пунктом 11;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.13 Дополнить частью 6 статьи 44 следующего содержания:

«6. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 
25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции.»;

1.14 Абзац 8 части 5 пункта 1 статьи 50 признать утратившим силу и дополнить абзацем 
следующего содержания:
«- осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии 
с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 
похозяйственных книгах.»;

1.15 Пункт 6 части 1 статьи 50 признать утратившим силу;

1.16 Пункт 2 статьи 50 дополнить абзацами следующего содержания:
«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в 
реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите 
прав и законных интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных программ по 
основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет 
мониторинг реализации молодежной политики в Поселении;
- осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.17 Главу VII и статью 54 признать утратившими силу, соответственно главы VIII- XV 
считать главами VII- XIV, статьи 55-97 считать статьями 54-96;

1.18 Пункт 1 статьи 55 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, 
комиссии, которая образуется в соответствии с настоящим Уставом, с установленным кругом 
обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления, 
замещающего муниципальную должность.»;



1.19 Статью 56 изложить в следующей редакции:
«1. Лицами, замещающими муниципальные должности, являются депутат, член выборного 
органа местного самоуправления, действующей на постоянной основе и являющейся 
юридическим лицом, с правом решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной 
(штатной) основе.
2. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном 
муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами 
Республики Татарстан, обязанности по должности муниципальной службы за денежное 
содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета Поселения.
3. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления, не замещают должности муниципальной службы и не являются 
муниципальными служащими.»;

1.20 Пункт 5 части 1 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«5) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для 
исполнения должностных обязанностей, а также на внесение предложений о 
совершенствовании деятельности органа местного самоуправления;»;

1.21 Пункт 4 части 3 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила внутреннего 
трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной 
информацией;»;

1.22 Часть 3 статьи 57 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших 
ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 
152Федерального закона от 02.03.2007 «О местном самоуправлении в Российской 
Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению 
представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете).»;

1.23 Пункт 17 части 2 статьи 74 признать утратившим силу;

1.24 Статью 79 изложить в следующей редакции:

«Статья 79. Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу 
муниципальных нормативных правовых актов»

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает

Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их:
1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (Һйр8://ргауо.1а1аг81ап.ги); свидетельство о регистрации в 
качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС 77-60244 выдано 17.12.2014 
Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций (Роскомнадзор);

2) размещение на сайте Тукаевского муниципального района в информационно- 
телекоммуникационной сети "Интернет" (Һйр://!икау.1а1аг81ап.ги).



3) размещение на информационных стендах, расположенных на территории Поселения: 
с.Мелекес, ул. Молодежная, д.20(административный центр) ;с.Мелекес, ул. Центральная, д. 
27А(здание клуба); д. Старые Ерыклы, ул. Дуслык, д.25А(здание клуба); д.Калинино, 
ул.Центральна д.18Б(здание ФАП); д.Новые Ерыклы, ул.Центральна,д.1О; д.Куаклы, 
ул.Центральная, д.7.3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой 
информации Республики Татарстан действует пункт подкпючения к информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет», расположенный в помещении исполнительного 
комитета Поселения по адресу: с.Мелекес, ул. Молодежная, д.20.
4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, обнародуются в течение 10 дней со дня их подписания, за 
исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
5. Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи, вступают в 
силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.
7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен 
соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 
сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых 
осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) 
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 
местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путём опубликования 
правового акта Главы Поселения.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, 
установленным действующим законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стенах, 
опубликовать на официальном сайте района (1икауЛа1агз1ап.ги) и на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (ргауо.1а1агз1ап.ги).

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по законности и правопорядку.

Глава муниципального образования, 
Председатель Совета Р.В.Иванов



Приложение № 2
к решению Совета муниципального 
образования «Мелекесское 
сельское поселение»
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от 25.12.2024г №62/1

Порядок
учета предложений граждан к проекту решения Совета муниципального образования 
«Мелекесское сельское поселение» Тукаевского муниципального района Республики

Татарстан
«О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования «Мелекесское 
сельское поселение» Тукаевского муниципального района 

и участия граждан в его обсуждении.

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Мелекесское сельское поселение» Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан вносятся в Совет Мелекесского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района в письменной форме в виде таблицы 
поправок согласно образцу:

№ Пункт, 
подпункт

Текст 
проекта 
решения

Текст 
поправки

Текст 
проекта 
решения с 
учетом 
поправки

Автор поправки 
(ФИО, адрес,
телефон, место 
работы,учебы)

по адресу: РТ, Тукаевский район, с.Мелекес», ул. Молодежная, д.20;
по почте: РТ, Тукаевский район, с. Мелекес», ул. Молодежная, д.20;
по факсу (8552)79-35-44
Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.30 до 31.10.2022 г. включительно 

со дня обнародования проекта решения на информационных стендах поселения.
2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: 

РТ, Тукаевский район, с. Мелекес , ул. Молодежная, д.20;
по почте: с. Мелекес», ул. Молодежная, д.20;
по факсу (8552) 79-35-44.
Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.30 не позднее чем за 7 дней до даты 

проведения публичных слушаний.



Приложение № 3
к решению Совета муниципального 
образования
«Мелекесское сельское поселение»
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от25.11.2024г № 62/1

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального 

образования «Мелекесское сельское поселение» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Мелекесское сельское поселение» Тукаевского муниципального района» и 

участие граждан 
в его обсуждении.

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Мелекесского сельского поселения 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Мелекесского сельского поселения Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан» проводятся в соответствии со статьей 20 Устава Мелекесского 
сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих 
предложений являются жители поселения, которые подали в Совет Мелекесского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан письменные 
заявления не позднее семи дней до даты проведения публичных слушаний.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях 
могут быть все заинтересованные жители поселения.

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных слушаний.
5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава сельского 

поселения.
6. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, 

который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке 
проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по 
предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в 
составе руководителя и двух членов секретариата.

8. С основным докпадом выступает член рабочей группы.
9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для 

аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи 
заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 
минут.

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после 
окончания выступления с разрешения председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, 
прерывать и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным 
условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний 
председательствующий вправе потребовать ихудаления из зала заседания.



15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово 
руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, 
рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний заносятся в протокол 
публичных слушаний. Протокол хранится в материалах Совета сельского поселения в 
установленном порядке.

17. Закпючение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой.
18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обнародованию
19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных 

слушаний осуществляется Советом сельского поселения.


